
Contacto

Teléfono 928899260
Fax 928899275
Correo Electrónico istac@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

c/ Luis Doreste Silva, 101 p.7
(35004) Las Palmas de Gran Canaria España
ES70

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 06-06-2023
a las 15:41 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Director del Instituto Canario de Estadística (ISTAC)
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/istac/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=lX6avbkvrJEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: La realización en tiempo y forma de labores de apoyo a la cuarta fase del
proyecto de la Estadística de Población Activa Registrada (EPA-Reg) a través de las siguientes
asistencias técnicas: a) Asistencias técnicas en tratamiento de datos b) Asistencias técnicas en
sistema de información geográfica c) Asistencias técnicas en formación y divulgación al panel de
usuarios de EPA-Reg.

Valor estimado del contrato 279.139,19 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 298.678,93 EUR.
Importe (sin impuestos) 279.139,19 EUR.

Clasificación CPV
79330000 - Servicios estadísticos.
72310000 - Servicios de tratamiento de datos.
72311000 - Servicios de tabulación de datos.
72311100 - Servicios de conversión de datos.
72311200 - Servicios de procesamiento por lotes.
72312100 - Servicios de preparación de datos.
72316000 - Servicios de análisis de datos.
72320000 - Servicios relacionados con bases de datos.
72322000 - Servicios de gestión de datos.
72330000 - Servicios de normalización y clasificación de contenidos o datos.

Plazo de Ejecución
Del 01/06/2023 al 30/11/2023

Observaciones: El inicio dependerá de la formalización del contrato.

Lugar de ejecución
Canarias
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

Instituto Canario de Estadística

http://www.gobiernodecanarias.org/istac/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=lX6avbkvrJEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Contacto

Teléfono 928899260
Correo Electrónico istac@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

c/ Luis Doreste Silva, 101 p.7
(35004) Las Palmas de Gran Canaria España

Precio de la oferta más baja 277.498 EUR.
Precio de la oferta más alta 277.498 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No
UE) 0
Ofertas electrónicas recibidas 1

(35004) Las Palmas de Gran Canaria España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

UTE EVM-LAETIC
NIF B38944864
El adjudicatario es una PYME : Sí
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 277.498 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 296.922,86 EUR.

Motivación

Motivación Oferta mejor valorada conforme a los criterios de adjudicación establecidos en el PCAP.
Fecha del Acuerdo 06/06/2023
Plazo de Formalización Del 28/06/2023 al 05/07/2023

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Instituto Canario de Estadística (ISTAC)
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=6e5e3b4f-89ce-44fb-ad93-0353f2ca1406


Lugar

ISTAC (WEBEX)

Dirección Postal

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 28/04/2023 a las 09:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

ISTAC (WEBEX)

Dirección Postal

c/ Luis Doreste Silva, 101 p.7
(35004) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 16/05/2023 a las 12:32 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

ISTAC (Webex)

Dirección Postal

C/ Luis Doreste Silva, 101, p.7
(35004) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura de archivo electrónico nº1 y 2,
en su caso.

Apertura sobre oferta económica
El día 28/04/2023 a las 09:00 horas
Apertura de archivo electrónico nº1 y 2, en su caso.

Dirección Postal

c/ Fernando Guanarteme nº 2
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad Autónoma de Canarias

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 26/04/2023 a las 15:00
Observaciones: Las 15:00 horas es la hora de la Plataforma de Contratación del Sector Público, esto es, horario de
la Península (CET). La hora canaria de referencia, por tanto, será las 14:00.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : En caso de apertura del archivo electrónico nº2.

Otros eventos



c/ Luis Doreste Silva, 101 p.7
(35004) Las Palmas de Gran Canaria España

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

01. Número de titulados Nivel 4 MECES entre el equipo mínimo estable
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
02. Número de titulados Nivel 3 MECES entre el equipo mínimo estable

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

03. Número de niveles de inglés B2 entre el equipo mínimo estable
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
04. Número de horas de formación en Python entre el equipo mínimo estable

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

05. Número de horas de formación en Kettle (Pentaho Data Integration) o Apache Hop entre el equipo mínimo
estable

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

06. Número de horas de formación en gestión de calidad de datos entre el equipo mínimo estable
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
07. Número de horas del servicio técnico auxiliar en Sistemas de Información Geográfica

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

08. Número de horas de formación en Tableau BI
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
09. Número de horas de formación en SAS Visual Analytics

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

10. Tasa de feminidad
: SocialSubtipo Criterio 

: 2.5Ponderación 
11. Certificación ISO 27001 de Sistemas de gestión de la seguridad de la información

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2.5Ponderación 

12. Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=lSDwHjYQ7RgSugs tABGr5A%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 20/03/2023

Identificador de publicación 2023/S 060-177146

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=lSDwHjYQ7RgSugstABGr5A%3D%3D


Fecha de publicación 24/03/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:177146-2023:TEXT:ES:HTML

ID 0000011083729 |  2023-812912 | mar, 06 jun 2023 15:41:24:911 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
36384709334093035072869047542480252956 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 

DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:177146-2023:TEXT:ES:HTML

